2022 年 2 月 2 日

お客様各位

Numerical Optimizer 名称変更のご案内

株式会社 NTT データ数理システム

代表取締役社長  箱守 聰

Numerical Optimizer 開発責任者  田辺 隆人

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素よりご高配を賜り誠にありがとうございます。

ご愛顧いただいております数理最適化パッケージ Numerical Optimizer ですが、2022 年 3 月末に新バージョンを

リリースするのに合わせましてパッケージ名称を変更させていただきます。詳細は以下に記載する要領をご確認くだ

さい。今後も製品の性能向上・充実したサポート体制の継続に努めてまいりますゆえ、何卒ご理解の程お願い申し上

げます。

今後とも当社製品をご愛用の程よろしくお願いいたします。

敬具

◼ Numerical Optimizer 名称変更

名称を Numerical Optimizer から

Nuorium Optimizer（読み：ニューオリウム オプティマイザー）

に変更いたします。

現在でも Nuorium という GUI プログラムが付属しておりますが、この Nuorium は「数理最適化を行う場所」と

いう意味を持っています。この Nuorium を継承し、「数理最適化を行う上で欠かせない存在」として今後も皆様の

お手元でお役に立ち続けたいという想いを込めまして、Nuorium Optimizer と名付けました。また、名称の変更に

合わせて従来のシンボルマーク及びロゴも図 1 のように刷新します。シンボルマークは対となった青と黒の帯によ

って出来上がる立体的な図形が数理最適化をイメージさせます。また、この製品が最初に世に出たときの名前

「NUOPT」の頭文字および Numerical Optimizer の現行ロゴを想起する「N」を基調としたデザインとなっていま

す。

図 1：旧ロゴ（左）と新ロゴ（右）

◼ お問合せ先

株式会社 NTT データ数理システム Numerical Optimizer 営業担当

e-mail: nuopt-info@ml.msi.co.jp